
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

numero 17 del 31-01-2023 
 
 

OGGETTO: ADESIONE PROGETTO "VALLE CICL-ABILE: 
SPERIMENTAZIONE DI PERCORDI DI MOBILITA' 
ATTIVA" E CONCESSIONE CONTRIBUTO 

 

 
L'anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 09:00, nella sala 

delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 All’appello risultano  
 

MOLINARI CRISTIAN SINDACO Presente 

COMINELLI MAIRA VICE SINDACO Presente 

DELASA ALICE ASSESSORE Presente 

BALZARINI GABRIELE ASSESSORE Presente 

GIORGETTI SABRINA ASSESSORE Presente 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. PAOLO SCELLI, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale l’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

COPIA 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 17 del 31-01-2023 

pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESO ATTO della richiesta di aderire attivamente al progetto “Valle cicl-ABILE: 
sperimentazione di percorsi di mobilità attiva” promosso dal Bio-distretto Vallecamonica e 
Legambiente circolo di Valle Camonica, con annessa richiesta di contributo, acclarata al 
protocollo dell’Ente in data 25.01.2023 al n. 0000620; 
 

RILEVATO CHE: 
- le finalità del bando Effetto ECO della Fondazione CARIPLO, sono rivolte a sostenere 

le organizzazioni nonprofit attive in campo ambientale nella realizzazione di percorsi 
di transizione ecologica che coinvolgano la pubblica amministrazione, le imprese, la 
società civile e la cittadinanza, nonché della particolare attenzione per rafforzare le 
competenze della pubblica amministrazione e promuovere l’adozione di buone 
prassi e politiche locali legate alla sostenibilità ambientale;  

- i contenuti e della articolazione di attività previste dal progetto “una Valle ciclabile”, 
finanziato appunto da Fondazione CARIPLO nel bando menzionato è incentrato sulla 
promozione della mobilità attiva e in particolare incentivando l’uso della bicicletta 
per ridurre le emissioni di CO2, migliorare lo stato di salute individuale e collettivo, 
alleggerire il traffico locale su auto privata; 

 
RITENUTO di aderire al progetto “Valle cicl-ABILE: sperimentazione di percorsi di 

mobilità attiva”, promosso dal Bio-distretto Vallecamonica, quale Ente Capofila, a valere sul 
bando Effetto ECO della Fondazione CARIPLO; 
 

VISTI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 07.03.2022  avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati”; 
- il comma 775 art. 1 della legge di bilancio 2023 (legge n. 197 del 29 dicembre 2022) 

che ha differito il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 
degli enti locali al 30 aprile 2023; 

- la deliberazione della G.C. n. 1 del 11.01.2023 con la quale sono state assegnate  
assegnazione le risorse ai Responsabili di servizio, per l’esercizio provvisorio 2023,  nei 
limiti previsti dall’articolo 163 del TUEL e dal Paragrafo 8 del Principio contabile della 
contabilità finanziaria allegato al D.lgs. n. 118/2011; 

 
DATO ATTO che dal 01 Gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo ordinamento 

contabile previsto dal D.lgs. 23.06.2011 n° 118; 
 
DATO ATTO altresì che l’assunzione degli impegni di spesa / accertamenti in 

entrata deve uniformarsi al nuovo principio contabile della competenza finanziaria che 
dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata / spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 
esigibili; 

 
ATTESO che nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025  è 

autorizzato l’esercizio provvisorio 2023 secondo i valori assestati del 2^ anno del bilancio 
ultimo approvato (BP 2022-2024);  
 

RICHIAMATO l’articolo 163, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, ove prevede che nel 
corso dell’esercizio provvisorio: 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 17 del 31-01-2023 

pag. 3 

- comma 1: Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre 
dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione 
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per 
l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente 
e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato  

- comma 3: “non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare 
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.”;  

- comma 5: “gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui 
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese:  
a. tassativamente regolate dalla legge;  

b. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti.”; 

 
RILEVATO che la spesa oggetto del presente atto è indifferibile a garanzia del 

rispetto degli adempimenti istituzionali dell’Ente e non suscettibile di frazionamenti in 
dodicesimi; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi  Finanziario 
e Affari Generali, ai sensi del D.Lgs. 267/2001, in ordine alla regolarità contabile e tecnica 
della proposta in esame che si riportano in calce al presente atto; 
 

CON voti favorevoli unanimi                                               
                                                                   DELIBERA 

 
1) le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e confermate, 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2)  di aderire al progetto “Valle cicl-ABILE: sperimentazione di percorsi di mobilità 
attiva”, promosso dal Bio-distretto Vallecamonica, quale Ente Capofila, a valere sul 
bando Effetto ECO della Fondazione CARIPLO; 
 

3) di riconoscere al Bio-distretto Valle Camonica all’Associazione, con sede legale in 
Cerveno (BS), Vicolo Sonvico s.n.c., quale Ente Capofila, un contributo pari ad €. 
500,00, imputando la somma al capitolo di spesa di seguito indicato, del bilancio di 
previsione 2022/2024 annualità 2023, esercizio provvisorio: 
 

Descrizione Missione Programma Titolo Codice di bilancio Cap. PEG 
Competenza 
finanziaria 

Importo 

Contributi  ad Enti 
ed Associazioni per 

attività sociali, 
12 8 1 U.1.04.04.01.001 6980  CP 2023 500,00 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 17 del 31-01-2023 

pag. 4 

ricreative , 
turistiche e di 

promozione del 
territorio 

 
 

4) di dichiarare, data l’urgenza di provvedere, con l’unanimità di voti favorevoli 
espressi in forma palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile: 
cio’ ai sensi del comma 4, dell’art. 134, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 
* * * 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio e 
la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' 
tecnica della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000). 
Data: 30-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 Dott.ssa MILENA TROMBINI 

 
 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio e 
la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' 
contabile della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000). 
Data: 30-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 

 
 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale numero 17 del 31-01-2023 

pag. 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  CRISTIAN MOLINARI F.to Dott. PAOLO SCELLI 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(artt. 124 e 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
• Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio il giorno 

21-02-2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
• Si da’ atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 21-02-2023, giorno di 

pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi del art. 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. SCELLI PAOLO 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
• Si certifica che la suestesa deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 3 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 Li 04-03-2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Rogno,  L'incaricato 
 


